








































... 

(tT>) MINDEFENSA 

Bogotá D C., 22/01/2018 

Señor 

AL CONTESTAR CITE: 03-01-20180122002358 
Fecha: 22/01/2018 

Área: Área de Atención al Afiliado 

FEDOR LEONID RADA GONZALEZ 
Carrera 45 No. 45-08 
Itagüí - Antioquia 
ENTREGA PERSONAL 

Asunto: Respuesta recurso de Apelación Radicado No.37-01-2017121909583. 

En atención al escrito bajo el radicado en mención, de fecha 19 de diciembre de 2017, por 

medio del cual interpone recurso de Apelación contra la decisión contenida en el oficio de 

salida No.03-0l-20170926040129 de fecha 26 de septiembre de 2017 y notificado 

personalmente el día 05 de diciembre de 2017, se procede a resolver EL RECURSO DE 
APELACIÓN interpuesto, efectuando las siguientes consideraciones: 

1. La Ley 1305 de 2009 creó el Esquema Anticipado de Solución de Vivienda, facultando 

a la Junta Directiva de la Caja Promotora de Vivienda Militar y de Policía para 
determinar las condiciones de acceso a éste. 

2. El Modelo Anticipado de Solución de Vivienda, actualmente esta regulado por el 
Acuerdo 05 del 27 de diciembre de 2017. Cabe anotar, que para la fecha de acceso a 
Vivienda 8 se encontraba vigente el Acuerdo 01 de 2016, el cual a su vez fue 
reglamentado por la Resolución 395 del mismo año. 

3. Las condiciones de acceso al modelo Vivienda 8, fueron de su conocimiento al momento 
de radicar la documentación en el Punto de Atención, entre otras, le informamos las 
siguientes: 

" ... El afiliado que opte por el modelo -VIVIENDA 8- deberá acreditar dentro de los tres (3) 

meses siguientes al giro de los valores de su cuenta individual, prorrogables hasta por un 

término igual, la destinación de dichos recursos para compra de vivienda, como parte de 
pago de la compra de vivienda o en una solución de vivienda a través de un contrato de 
leasing habitacional suscrito por él con entidades financieras distintas a Caja Honor ... " 



.,. ; 

" ... Cuando la solución de vivienda que pretenda adquirir el afiliado esté ofrecida en el 
mercado inmobiliario sobre planos; los tres meses para acreditar la compra de la vivienda 
en los términos del presente parágrafo, empezarán a contar desde el momento de la firma 
de la escritura pública de venta .. 

La acreditación se debe surtir con la presentación de la Fotocopia de la Escritura Pública 
de venta con cláusulas de la Entidad y Fotocopia del certificado de tradición y libertad en 
donde conste la anotación de propiedad a nombre del afiliado con vigencia no superior a 
tres (03) meses. 

Por lo anterior y teniendo en cuenta que su proceso de solución de vivienda radicado bajo 
el número 21-01-2017031621868 fue para compra de vivienda usada, los tres (3) meses 
para acreditar la destinación de los recursos empezaron a contar a partir del giro de los 
mismos. 

Para resolver el recurso de Apelación interpuesto, se tendrán en cuenta los siguientes: 

ANTECEDENTES 

• Usted realizó la radicación de la documentación para acceder al Modelo Anticipado de 
Solución de Vivienda- VIVIENDA 8, realizada por usted el día 16 de marzo de 2017. 

• En dicho tramite, tambien realizó la suscripción del formato de conocimiento y 
aceptación de las condiciones del modelo vivienda 8, el cual está anexo al radicado el 
número 21-01-2017031621868. 

• La Entidad realizó el desembolso de los dineros solicitados, bajo la planilla y 
comprobante de pago No. 24064 de marzo 24 de 2017. 

• Posteriormente y ante el incumplimiento de la acreditación, la Entidad inicio el proceso 

administrativo por no acreditación, el cual fue notificado en debida forma en diligencia 
de Notificación Personal el día 05 de diciembre de 2017. 

CONSIDERACIONES 

Conforme lo estipulado en el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011, es procedente dar 
trámite al recurso de Apelación, toda vez que se presentó dentro del término legalmente 
establecido para ello, basado en la diligencia de notificación personal el día 05 de 
diciembre de 2017. 

Teniendo en cuenta lo descrito por usted en el recurso presentado ante la Entidad, nos 
permitimos informarle que el esquema anticipado de solución de vivienda, no consagra la 
posibilidad de cambiar el bien inmueble presentado inicialmente para acceder al modelo 
Vivienda 8. 



Es preciso anotar que el afiliado debió reintegrar inmediatamente la totalidad de los 
dineros de su cuenta individual girados por la Entidad es decir la suma de treinta y dos 
millones doscientos cincuenta mil pesos M/cte ($32.250.000) y remitir copia 
legible del comprobante de pago, junto con la Resciliación de la promesa de compraventa" 
reintegro este que no se ve reflejado en los sistemas de información. 

Por lo anteriormente descrito y no cumpl iendo con lo establecido en la normat iva de la 
Entidad, configura un retiro parcial de cesantías, es decir incumplió con uno de los 
requisitos para acceder al subsidio de vivienda. 

En consecuencia Caja Honor, a través de la Gerencia General suj etándose a las 
disposiciones legales que rigen las actuaciones administrativas de la misma: 

RESUELVE 

PRIMERO: CONFIRMAR en todas sus partes el oficio de salida No. 03-01-
20170926040129 de fecha septiembre 26 del 2017. 

SEGUNDO: declarar agotados los recursos en sede administrativa. 

TERCERO: NOTIFICAR el contenido de la presente al señor FEDOR LEONID RADA 
GONZALEZ- Carrera 45 No. 45-08- Itagüí - Antioquia. 

«l&l.JD,<asM::~~~-~ 

Elabo ó 

General (RA) LUIS FELIPE 
Gerente General 

ABOG SA RIC MARTELO 

Firma Q I\ 
Vo. Bo. -~ 
DRA. DIANA MARÍA OSPINA 

Firma~ 

Subge · • al Afiliado y Operaciones Jefe de la Oficina Asesora Jurídica. 

~ e ~ 
ISO / IEC -IQNet -
27001 ~ 

NIT: 860021967·7 

~ (~ } ~ . ,, 
.._ .. C,.c,;, Soo.1 t,~,.. .. .,..¡ 

.-i.o..--.. -.. --~· ~--------.. -c.·--· 

C,ntro d• Cont« t• •I Ctud>d•n• CCC •• Uoqcll (1) S!B 8ó0S Um gratu,t• .. ,ion,! 01 8000 919 419 
Porb 1 wtb WW'IIU}':hencr.g!l'Yco Corrto tltc lróol(o· conbcttnos@ujil!1oncr 9.cv co 

Cmm ~4 M' 16·~' C.4W • 8~oU OC Colcmbl> 

C0-SC2992-1 SI • CER~1703 
BIENESTAR Y EXCELENCIA GE -11 A·f M· 02S_ V25_ 28 / l l / 17 

' !¡ 
~ 
! 
; 




















